
مهســا مژدهی: هر روز ده ها نفر در غزه جان خود را بر اثر بمباران 
یا شلیک گلوله از دست می دهند. بسیاری از آنها در صف دریافت 
کمک هایی هســتند که به صورت محدود به این باریکه می رســد. 
جهان هرچند با لکنت برخی از اقدامات ارتش اســرائیل را متهم 
می کنــد، اما از بیــان اینکه آنچه علیه فلســطینی ها رخ داده یک 
نسل کشــی واقعی اســت ســر باز می زند. هم زمان با رخدادهای 
دردناک در باریکه غزه، ترامپ سرمست از موفقیتی است که امکان 
دارد طی هفته های پیش رو با ایجاد یک آتش بس میان اسرائیل و 
حماس به آن دســت پیدا کند. او کماکان مترصد فرصتی است تا 
همان جایزه ای که باراک اوباما روزی آن را دریافت کرد، ببرد و یکی 
از دارندگان صلح نوبل باشــد. دیدار تازه نتانیاهو و ترامپ، سومین 
دیدار این دو از زمان آغاز دور دوم ریاســت جمهوری ترامپ است. 
این بار اســرائیل از جنگی ۱۲روزه با ایران بیــرون آمده، کماکان در 
غزه به دســتاوردهایی که نیاز دارد، یعنی آزادی همه گروگان ها و 
پایان کار حماس به عنوان اداره کننده این باریکه، دست پیدا نکرده و 
نیازمند راه حلی فوری برای چند بحران از جمله ادامه فعالیت های 

هسته ای ایران است.

ترامپ عجله دارد
ترامپ می خواهد آتش بس در غزه را هرچه سریع تر سروسامان 
دهــد. او برای اینکار عجول اســت و دلــش  می خواهد طی یکی، 
دو هفته، همه چیز به خیر و خوشــی پیش برود؛ این رویکرد البته 
معمولا دوام زیادی ندارد. آتش بس پیشین میان اسرائیل و حماس 
که با بهانه عدم آزادی گروگان ها، توسط اسرائیل بر هم زده شد، بار 
دیگر جنگ را با شدت بیشتری به غزه برگرداند و محاصره را هم به 
بحران های این باریکه اضافه کرد. در شــرایط فعلی هم حتی اگر 
آتش بسی در غزه سر بگیرد، می تواند در هر زمانی با سرعت و بدون 
نیاز به توضیح از سوی تل آویو لغو شود. حماس به آخرین پیشنهاد 
آتش بس که مصر و قطر آن را ارائه داده بودند، پاســخ مثبت داده 
و البتــه اصلاحاتی را روی آن اعمال کرده که ظاهرا به مذاق طرف 
اسرائیلی خوش نیامده است. آنها می گویند تغییرات برایشان قابل 
قبول نیســت و در عین  حال می خواهند مذاکرات بر سر آتش بس 
را شروع کنند. امری که نشــان می دهد تل آویو به  هر حال متوجه 
شده است که روند فعلی در غزه نمی تواند تا ابد ادامه داشته باشد.

طرح خاورمیانه جدید؛ بحرانی تازه برای کشورهای عربی
از ســوی دیگر نتانیاهو فرصت را مغتنم شــمرده تا به ســراغ 
طرح خاورمیانه جدید برود. او سال هاســت که چنین ایده ای را در 
ســر دارد. برای او بودن ترامپ در کاخ سفید، بهترین فرصت برای 
ارائه ایده های توسعه طلبانه است. اسرائیل با توجه به روند اتفاقات 
دو سال گذشته، خود را قدرتی مسلم در منطقه خاورمیانه ارزیابی 
می کند که می تواند کشــورهای عربی، از عربستان تا سوریه را پای 
میز مذاکره بکشاند. البته این ایده او به صورت تمام و کمال درست 

نیست، اما حتی اگر این ایده یک رؤیای شیرین باشد، او از آن دست 
نمی کشــد. در مقابل کشــورهای عربی بیش از هــر زمان دیگری 
درمورد نیت های نتانیاهو مشــکوک اند. هرچند آنها از زمان هفت 
اکتبر ۲۰۲۳ به این ســو، آن طورکه باید و شــاید به حمایت از غزه و 
فلسطینی ها نپرداختند، اما در مجموع در فکر آن  هستند که اسرائیل 
با توجه به پشتیبانی که از سوی ایالات متحده دریافت می کند، قادر 
اســت به هرگونه اقدام بی ثبات کننده ای در خاورمیانه دست بزند. 
برای او نه طرح های توســعه خواهانه عربستان و امارات اهمیت 
دارد و نه امنیت و ثبات غرب آسیا دغدغه اصلی اش است. در چنین 
شرایطی کشورهای عربی خود را در وضعیتی می بینند که هر لحظه 

می تواند زیر و رو شود و آینده آنها را دود کند.

هیچ خوش بینی ای دوام ندارد
مســئله  ای که باعث بدبینی وسیع و گســترده در میان ناظران 
شده، این اســت که نه حماس و نه اسرائیل از ایده های اولیه خود 
کوتاه نیامده اند. برای نتانیاهو ســاده تر است تا طرحی را که ترامپ 
از سر ناآگاهی نسبت به حقوق بین الملل و شرایط کشورهای عربی 
مطــرح کرد، دنبال کند. جابه جایی جمعیت غزه که حالا تبدیل به 
یک ویرانه شــده اســت، برای نتانیاهو یک برد به تمام معنا خواهد 
بود. با این حال در شــرایط فعلی امکان چنین اقدامی وجود ندارد 
و بعید است هیچ یک از کشورهای اطراف بخواهند دو میلیون نفر 
جمعیت را بپذیرند. موضوع دیگر آن است که گروه های فلسطینی 
کم کم به این نتیجه رسیده اند که نباید به طور تمام قد پشت حماس 
بمانند. برای آنها هم ســاده تر اســت تا بحران غزه را با قطع کردن 
دست حماس از اداره این باریکه حل وفصل کنند. این ایده ای است 
که نتانیاهو هم آن را با شــدت و اشــتیاق دنبــال می کند. در واقع 

در کنار مســئله گروگان ها، موضوع حماس جدی اســت. اسرائیل 
دیگر حاضــر به پذیرش قدرت حماس در غزه نیســت و حتی اگر 
به صورت کوتاه مدت با این ماجرا کنار بیاید، دست از سر فلسطینی ها 
برنخواهد داشت. کشورهای دیگر و گروه های فلسطینی امیدوارند 
ترامپ با فشــار بر نتانیاهو همان طورکه توانست باعث آتش بسی 
میان اســرائیل و ایران شــود، موضوع غــزه را هم حل وفصل کند. 
اما خبر بد اینکه بعید اســت چنین اتفاقی بیفتد و اگر هم شــدنی 
باشــد، مؤثر واقع شــود. شکســت ترامپ در ایجاد یک آتش بس 
میان روســیه و اوکراین نمونه واضحی از آن اســت که دیپلماسی 
به شیوه او همیشه هم جواب نمی دهد؛ به ویژه اگر پیچیدگی های 
سیاسی و ژئوپلیتیکی فراوانی در یک منطقه دیده شود. برای ترامپ 
مســئله دو میلیون نفر فلسطینی و ویرانی غزه و محیط  زیست آن 
اهمیتی ندارد. انتظار از او برای اینکه به مســائل انسانی و حقوقی 
احترام گذاشته و دنبال راه حلی دائمی و کاهش تنش باشد، دور از 
عقلانیت به نظر می رسد. تنها چیزی که ترامپ را به جلو می راند، 

رؤیای جایزه صلح نوبل و باقی ماندن در صدر اخبار روزانه است.

از آتش بس چه می دانیم؟
سی ان ان در گزارشــی به تازگی از خواسته های دو طرف درگیر 
برای  آتش بس حرف زده اســت. طبق گزارش این رسانه، نتانیاهو 
کمــاکان به دنبال خلع ســلاح غزه و حماس بــوده و می خواهد 
گروگان ها، زنده یــا مرده به خانه برگردنــد. در واقع نزدیک به ۵۰ 
گروگان همین حالا در دســت حماس وجود دارد که تعیین تکلیف 
آنها از مهم ترین خواسته های اسرائیل است. از سوی دیگر حماس 
پایان دائمی جنگ، ارائه کمک های بشردوســتانه و عقب نشــینی 

اسرائیل به مواضع پیش از دوم مارس سال قبل را می خواهد.
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برای صلح با اوکراینشروط روسیه 

وزیر امور خارجه روسیه، در گفت وگو 
با یک روزنامه مجارســتانی بر آمادگی 
مســکو بــرای حل وفصــل دیپلماتیک 
بحــران اوکرایــن تأکیــد کرد، امــا این 
آمادگی را منوط به دستیابی به صلحی 
پایــدار، نه صرفــا آتش بس دانســت. 
ســرگی لاوروف با صراحت اعلام کرد: 
«روسیه همواره آماده مذاکره و راه حل 
سیاسی بوده است، اما هدف ما توافقی 
واقعی برای صلحی دائمی اســت، نه 

فقط توقف موقت درگیری ها».
به گفته او، روســیه هیــچ نیازی به 
توقفــی ندارد کــه اوکرایــن و حامیان 
غربــی اش بتواننــد در ایــن فرصت به 
بازســازی نیروها و تقویت توان نظامی 
بپردازنــد. لاوروف هشــدار داد  خــود 
که مســکو اجــازه نخواهــد داد چنین 
شــرایطی رقم بخورد و تأکیــد کرد که
 در حــال حاضر، رایزنی هــا درباره دور 
سوم مذاکرات میان دو طرف در جریان 
اســت. او یــادآور شــد: «تــا زمانی که 
ریشــه های اصلی این بحــران برطرف 
نشــود، نمی توان انتظار توافقی ماندگار 

برای حل کامل این مناقشه داشت».
لاوروف تصریح کرد که رفع تهدیدات 
ناشی از گسترش ناتو و پیوستن اوکراین 
به این ائتلاف نظامی، شــرط اساسی هر 
توافقی اســت. به بــاور او، باید حقوق 
روس زبانــان در مناطــق تحــت کنترل 
کی یف تضمین و به آنها احترام گذاشته 
شــود؛ حقوقی کــه به ادعای مســکو، 
پس از ســال ۲۰۱۴ و تغییرات سیاســی 
در اوکراین به شــدت محدود و سرکوب 

شده است.
از دیگر شروط روســیه، به رسمیت 
کریمه،  مناطــق  الحاق  شناخته شــدن 
سواســتوپل، جمهوری هــای مردمــی 
دونتسک و لوهانسک و همچنین مناطق 
زاپروژیا و خرسون به فدراسیون روسیه 
اســت. لاوروف  بین المللی  در ســطح 
غیرنظامی ســازی  خواســتار  همچنین 
اوکرایــن، لغو تحریم های ضدروســی، 
پایان یافتن تمامی دعاوی حقوقی علیه 
مسکو و بازگرداندن دارایی هایی شد که 

در غرب توقیف شده اند.
او تأکیــد کرد که تمام این موارد باید 
در قالب یک توافق نامه حقوقی الزام آور 
و برای حل وفصل مسالمت آمیز بحران 
تدوین شــود و اوکراین نیز باید به اصول 
و متون پایه قانون اساسی خود بازگردد.
ایــن  از  دیگــری  بخــش  در  لاوروف 
گفت وگو به اهمیت همکاری با مجارستان 
برای حمایت از هم وطنان خود در اوکراین 
اشــاره کرد و گفت: «نه تنهــا روس زبان ها، 
بلکــه دیگــر اقلیت هــای قومــی نظیــر 
مجارها، رومانیایی ها، لهستانی ها، بلغارها، 
ارمنی ها، بلاروسی ها و یونانی ها نیز قربانی 
اوکراینی ســازی  اجبــاری  سیاســت های 
شــده اند». او افزود: «بوداپست به خوبی از 
این موضوع آگاه است و امروز هر دو کشور 
آشکارا صدای دفاع از حقوق هم وطنانشان 
را در اوکراین بلند کرده اند و می توانند در این 

مسیر با هم متحد شوند».

پس از حدود ۲۱ ماه جنگ در فلسطین، در تحولی جدید در مسیر آتش بس 
در نوار غزه، پیشــنهاد جدیدی از سوی آمریکا اعلام شــده است. اسرائیل با این 
پیشــنهاد موافقت کرده و این طرح، آتش بس ۶۰روزه را فراهم می کند و شامل 
مقدماتی برای تبادل اســرا، عقب نشینی تدریجی ارتش اسرائیل و تضمین های 
آمریکا برای انجام مذاکرات جدی برای آتش بس دائمی اســت. طبق این طرح، 
روز نخست آزادی هشت اسیر اسرائیلی و روز هفتم تحویل پنج جسد و روز ۵۰ 
آزادی دو اســیر دیگر و روز ۶۰ تحویل ۶۰ جسد دیگر پیش بینی شده است. طبق 

این بند، تعدادی از اسرای فلسطینی نیز از زندان  های اسرائیلی آزاد می  شوند.
در بند دوم این توافق با عنوان «کمک های بشردوستانه»، ورود فوری و کافی کمک های بشردوستانه به 
غزه با مشارکت سازمان ملل و کمیته بین المللی صلیب سرخ، بر اساس تفاهم نامه های قبلی امضاشده 
در ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ تضمین می شود. در بند سوم با عنوان «خروج مرحله ای اسرائیل» در روز اول خروج 
از مناطق شمال غزه طبق نقشه های توافق شده و روز هفتم، خروج از مناطق جنوب مطرح شده است. 

همچنین یک تیم فنی مشترک، نقشه های نهایی را در طول مذاکرات اجرائی تهیه خواهد کرد.
در بند چهارم با عنوان «مذاکرات برای آتش بس دائمی» از روز اول آتش بس آغاز می شود و مذاکرات 
مرحله شــامل «تبادل اســرای باقی مانده، ترتیبات امنیتی بلندمدت در غزه و اعلام آتش بس دائمی» از 
ســر گرفته می شود. در صورت دستیابی به توافق نهایی، تمام اسرای فلسطینی که از آغاز جنگ در غزه 

نگهداری می شوند، آزاد خواهند شد.
در بند پنجم با عنوان «تضمین های بین المللی» رئیس جمهوری آمریکا، تعهد این کشور در قبال این 

پیشنهاد و اجرای آن را تضمین می کند. میانجیگران (واشنگتن، دوحه و قاهره) متعهد 
می شوند که مذاکرات جدی را در طول دوره آتش بس تضمین کنند و در صورت لزوم، 
امکان تمدید آن برای دستیابی به یک توافق دائمی وجود خواهد داشت. این ترتیبات 
با نظارت و تضمین میانجیگران بین المللی، به ویژه قطر و مصر، انجام خواهد شــد تا 
اجرای توافق تضمین شود. به  نظر می رسد که در طرح آتش بس، پایان جنگ تضمین 
نشده و صرفا بر تداوم مذاکرات تأکید شده است. پیش  بینی می  شود این توافق هم زمان 
با دیدار نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل با ترامپ در کاخ ســفید حاصل شود. کابینه 
اسرائیل تصمیم گرفته هیئتی را به  منظور مذاکره در چارچوب تلاش های میانجیگرانه 
بین اسرائیل و حماس برای توافق بر سر مبادله اسرا و برقراری آتش بس در غزه به قطر 
اعزام کند. این هیئت با مسئولان قطری درباره اصلاحاتی که حماس خواستار اعمال آن 

در پیش نویس طرح پیشنهادی آتش بس شده است، گفت وگو می  کند.
این توافق شــامل آزادی ۱۰ اسیر اســرائیلی زنده و انتقال ۱۸ جسد در ازای آزادی 
شماری از اسرای فلسطینی خواهد بود. طبق این طرح، از حماس خواسته خواهد شد 
از برگزاری مراسم و فیلم برداری برای آزادی اسرا خودداری کند؛ مشابه آنچه در توافق 
قبلی انجام داده بود. در مقابل، اسرائیل نیز در مراحل توافق شده، اسرای فلسطینی را 

آزاد خواهد کرد.
ارزیابی ها در اســرائیل نشان می دهد که مشــکل اصلی در ادامه مذاکرات مربوط 
به نقشــه راه خروج نیروهای اســرائیلی از نوار غزه خواهد بود و در حالی که حماس 
خواستار عقب نشینی کامل نظامیان است، اسرائیل می خواهد محور «موراگ» و تمام 

مناطق جنوب آن را برای خود حفظ کند.
حماس همچنان بر ســه خواسته اساســی برای اصلاح مفاد طرح آتش  بس 
غزه درباره «نحوه ارسال کمک های بشردوستانه، اصرار بر تمدید توافق آتش بس 
و خروج نظامیان اســرائیلی از نوار غزه در طول آتش بس» اصرار دارد. حماس بر 
این باور اســت که در این تماس ها، راه های عملی و جدی بین ما و سایر گروه های 
مقاومت وجود داشــته و همین مســئله باعث توافق ملی یکپارچه در راســتای 
حمایت از موضع گروه های مقاومت فلســطین می شود. پس از پایان رایزنی های 
داخلی و خارجی با ســایر گروه ها، پاســخ ما به واســطه ها تحویل داده شد و این 

پاســخ با اجماع و به صورت مثبت بوده اســت. این تلاش ها در چارچوب 
موضع گیری یکپارچه از ســوی گروه های فلسطینی برای توقف نسل  کشی 

ملت فلسطین است.
به نظر می  رسد تحرکات بیت المللی برای برقراری آتش  بس نیز افزایش 
یافته اســت. فیصل بن فرحان وزیر خارجه عربستان اخیرا تأکید کرده است 
«کشورش به تلاش های دیپلماتیک خود، با هماهنگی شرکای بین المللی، 
برای گذار از آتش بس موقت در نوار غزه به یک راه حل دائمی و پایدار برای 
درگیری فلسطین و اسرائیل ادامه می دهد. ریاض در حال مشورت با فرانسه 
برای تعیین تاریخ مناسب برای راه اندازی کنفرانس بین المللی با هدف پیشبرد تلاش ها برای ایجاد 
یک کشور مستقل فلسطینی اســت». روند پیگیری آتش  بس در حالی است که برنامه جهانی غذا 
وابســته به سازمان ملل اعلام کرد که ســاکنان غزه با سطوح خطرناکی از گرسنگی دست و پنجه 
نرم می کنند. ۵۰۰ هزار نفر در غزه به شــدت گرسنه هستند و مردم برای دستیابی به یک کیسه آرد 
جــان خود را به خطر می اندازند. برنامه جهانی غــذا نمی تواند نیازهای موجود در غزه را به علت 
محدودیت هایی که وضع شــده، برآورده کند و فعالیت های این ســازمان در غزه تقریبا غیرممکن 

شده است.
آژانس امداد و اشتغال آوارگان فلسطینی نیز اعلام کرده که حمله به چادرهای آوارگان و مدارس 
غزه که پناه آوارگان شــده اســت، ادامه دارد. به گفته ســازمان ملل بیش از  ۵۰۹ فلســطینی توسط 

نظامیان ارتش اسرائیل در نزدیکی مراکز توزیع کمک های غذایی در نوار غزه به شهادت رسیده اند.

وقتی جهان از بیان  حقایق سر  باز  می زند

غزه زیر آتش، ترامپ در سودای صلح ابهام راهبردی هسته ای؟
بنابراین نباید به آژانس امکان شفاف سازی وضیعت داده شود. اما آژانس،  

سه کشــور اروپایی و نشســت وزرای خارجه گروه ۷ واکنش تندی نسبت 
به مصوبه مجلس درباره عدم همکاری با آژانس داشته اند. خوشبختانه 
قانــون مجلس تنهــا ضمن تعلیق همــکاری با آژانس، دو شــرط برای 
ازسرگیری همکاری به تشخیص شورای امنیت ملی تعیین کرده  است. مقامات ایرانی 
نیز همین تفسیر از مصوبه را داشته اند و راه را برای همکاری نبسته اند. باید توجه داشت 
که قطع دسترســی آژانس به ســایت های ایران مقدمه ابهام راهبردی نیســت، بلکه 
مقدمه ازسرگیری جنگ است. راهبرد ابهام در مورد خاص ایران به معنی عدم قطعیت، 
بی ثباتی، اســتمرار سایه برخورد نظامی، جنگ دائمی با شدت پایین در چارچوب آنچه 
«راهبرد چمن زنی» خوانده می شود یا ازسرگیری جنگ تمام عیار خواهد بود. نباید از یاد 
برد که با توجه به ســه مشکل، «راهبرد ابهام» ممکن است درباره ایران برخلاف مورد 
کره شــمالی کار نکند: ۱- ایران در منطقه حساس خاورمیانه و در تقابل با اسرائیل قرار 
دارد. ۲- لازمه قطعی «راهبرد ابهام» برخورداری از یک ضد اطلاعات بسیار قوی است. 

۳- سیاست ابهام قطعا موجب فعال شدن مکانیسم ماشه خواهد شد.

در  ضرورت  حزم اندیشی  دیپلماتیک
این به آن معنا ســت که مذاکره امری دوجانبه یا چندجانبه و مشترک مانند 
امر مشاع در مالکیت است؛ بنابراین دیکته نمی تواند باشد، بلکه انشا ست؛ 
مونولوگ نیست، بلکه دیالوگ است؛ تسلیم نیست، بلکه رضا است؛ برد یکی 
و باخت دیگری نیســت، بلکه برد نســبی هر دو است و الی آخر. اما تدابیر 
اطمینان زا به عنوان پیش شرط و پیش زمینه مذاکره، مستلزم فراهم کردن فضایی است که 
هر دو یا هر چند کشوری که به مذاکره می نشینند، باید پیش از هر چیز در آن قرار گیرند 
تا مطمئن شوند که می توانند در حد لازم، حتی حداقلی، به یکدیگر اعتماد کنند. بدیهی 
است که در غیاب چنین فضایی هیچ تضمینی وجود ندارد که عنصر فریب و سناریوسازی 
از پیش طراحی شــده در کار نبوده باشــد و آنچه نامش را مذاکره گذاشته اند، به سمت 
یک طرف یله نشــود و به زیان طرف دیگر نینجامــد. مرور مذاکرات دوماهه مورد بحث 
به خوبی حکایت از این می کند که آمریکایی ها صفر تا صد آن را با سوء نیت و دسیسه و 
به قصد قبلی عملی کردن تهدیدشان مبنی بر بمباران ایران طراحی و سناریوسازی کرده 
بودند. اخبار آشکار در طول آن بازه زمانی از هماهنگی حداکثری آمریکا با اسرائیل و آن 
هم به ویژه با موساد، حکایت می کرد. این در حالی بود که اسرائیل درست در پایان دوره 
دوماهه ای که ترامپ برای به نتیجه رسیدن مذاکرات طبق نظر و خواسته خودش تعیین 
کرده بــود و درحالی که عمان برگزاری دور بعدی مذاکــرات را تدارک می دید و در حال 
اطلاع رسانی بود، به ایران حمله نظامی کرد؛ حمله ای که عملا به این حدس و گمان که 
پشت مذاکرات مزبور فریب کاری و به مسلخ بردن دیپلماسی نهفته است، لباس حقیقت 
پوشــاند. اینک که به قولی به دیپلماســی که ماهیتا باید جلوی جنگ را بگیرد، خیانتی 
آشکار روا داشته شــده و آن را از حیز انتفاع ساقط کرده، طرفین مذاکرات خونین فرجام 
مورد بحث باید چنانچه دوست دارند با یکدیگر دیدار و گفت وگو کنند، ابتدا روشن کنند 
که آنچه را که دیگر بلاموضوع شــده اســت، با چه دم مسیحایی می خواهند احیا کنند. 
علاوه بر مراتب ذکرشده در بالا، ترامپ که هم اینک تهدیداتش را اصالتا و نیابتا (از طریق 
اسرائیل) عملی ساخته و به قول خود، قهرمان داستان (تأسیسات هسته ای ایران) را به 
قتل رســانده، حال باید بگوید در دور جدید احتمالی می خواهد به جای تهدید، چه کار 
کنــد؟ اگر می خواهد دوباره هــم تهدید کند، ما برای چه باید با پای خود یک بار دیگر به 
مســلخ برویم؟ این دیگر آزمودنی نیست که خطا باشد، بلکه عین انتحار است. توپ در 
زمین فریب کاری ترامپ است. این او بوده که غیرقابل اعتماد بودنش را ثابت کرده و جایی 
برای گفت وگو باقی نگذاشته است. نگارنده نمی خواهد موجب این سوء تفاهم شود که 
سر ناسازگاری با مذاکره و دیپلماسی دارد، بلکه برعکس، هم با آن سر آشتی دارد و هم 
در معنای واقعی اش آن را ضروری می پندارد. درعین حال، با توجه به تعاریف ارائه شده 
در صدر یادداشت حاضر و با درنظرگرفتن هر متر و سنجه ای می توان نتیجه گرفت که این 
مذاکره و دیپلماسی نیست و بیم و هشدار ما از این جهت است. به شرح پیش گفته، اگر 
فرضا بنای گفت وگو هم باشد، باید آمریکا پیش شرط آنچه را که ناظر به تدابیر اطمینان زا 
است، به طور مضاعف عملی کند و پس از آن، متعهد شود که پیمان شکنی نمی کند و 
به هیچ وجــه چه در حین گفت وگوها و چه در هر زمان دیگــری، جنگ راه نمی اندازد و 
نیابتی جنایتکار خود را تحریک و تشجیع به اقدامات شرارت آمیز نمی کند. نکته دیگر آنکه 
با توجه به غیرقانونی بودن حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران طبق همه منشورها 
و هنجارها و ازجمله مفاد معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای (ان پی تی)، آمریکا 
را باید نه تنها به پاســخ گویی، بلکه به پرداخت غرامت هــم وادار کرد. امید آنکه بتوان 
به کمک حقوق دانان برجسته کشورمان و احیانا حقوق دانان متعهد بین المللی، مطالبه 

بحق مزبور را بدل به خواسته ای ملی کنیم و پی آن را تا حصول نتیجه نهایی بگیریم.

ضرورت  دور کردن  آتش  جنگ  از  کشور
دولت باید تمام ظرفیت های کشــور را برای حفظ اجماع ملی و همراهی 
اکثریت ایرانیان و حفظ حقوق اساســی شــهروندان ایرانی بسیج کند تا با 
انسجام و همبستگی ملی ایده ای برای گذر از شرایط پیچیده اخیر یافته شود 
و هزینه تجاوز به ایران افزایش یابد و بر زخم های پیشــین که به ملت ایران 
وارد شــده نیز مرهمی گذاشته شود. یکی از فوری ترین اقدامات، آزادی زندانیان سیاسی 
است. شمار زیادی از زندانیان، حمله اسرائیل به ایران را محکوم کردند. این مهم باید مورد 
توجه سیستم باشد و زمینه فوری آزادی آنها فراهم شود. رئیس شورای  عالی امنیت ملی 
می توانــد در این باره به صورت عاجل اقدامات لازم را به عمل آورد. درباره احتمال وقوع 
دو بــاره درگیری های نظامی نیز دولت باید به دور از هر نوع هیجان، فعالیت دیپلماتیک 
خود را به کار بگیرد تا آتش جنگ به صورت ریشــه ای و کلی از کشور دور شود. این یک 
حق اساسی و بزرگ برای ملت ایران است. برخی از نیروهای تندرو استدلال می کنند در 
این شرایط سخن گفتن از دیپلماسی و مذاکره به نفع متجاوز است و نشانه ضعف تلقی 
می شــود. این فرض هم پایه مستحکمی ندارد. دیپلماسی هیچ گاه حتی در اوج جنگ و 
درگیری های نظامی نباید خاموش شــود. دیپلماسی، استفاده از ظرفیت های سیاسی و 
حقوقی برای استیفای حقوق ملی است. باید از تمام ظرفیت های دیپلماسی برای پیگیری 
حقوق مشــروع کشور بهره جســت و جامعه مدنی و نیروها و سازمان ها و تشکل های 
سیاسی و اجتماعی و فرهنگی نیز باید در این شرایط بسیار متفاوت و حساس ظرفیت های 
کارشناسی و رسانه ای و اجتماعی خود را وقف انسجام بخشی بر مبنای مطالبه جلوگیری 
از جنگ کنند. دور کردن فوری آتش جنگ از کشــور نه یک تفنن، بلکه یک وظیفه سترگ 
ملی است که حافظ امنیت ملی و منافع ملی است. این مهم اولویت نخست کشور در این 

روزهاست. همه با هم بکوشیم که آتش جنگ از ایران عزیز دور شود.

زمین بازی را بزرگ کنیم
...تغییر این وضعیت در گرو وجود اراده سیاسی معطوف به تأمین خیر عمومی 
در چارچوب ایرانی متحد و منســجم و یکپارچه اســت. اگر امروز به درستی 
سخن از «ایران» و «ملت ایران» گفته و سروده های بسیار در وصف آن خوانده 
می شــود اما باید به الزامات تاریخی این ســرزمین مقید بود که اساس آن بر 
«وحدت در عین کثرت» بوده اســت: «اگر آغاز تاریخ مدون ایران را شاهنشاهی هخامنشی 
بدانیم... آنچه از همان آغاز جلب توجه می کند، تنوع قومی در عین وحدت فراگیر آن است 
و...» (دولت، ملت، حکومت قانون). ایران کشوری با تاریخ طولانی وحدت سرزمینی و ملی 
بود و دامن زدن به شکاف ها تنها می توانست این وحدت را خدشه دار کند. بر اساس این باید 
ساختار سیاسی-حقوقی را شکل داد و به رسمیت شناخت که بازتاب دهنده این گوناگونی 
و تنوع و تکثر باشد. «بزرگ شدن زمین بازی» و تحقق ایرانی توسعه یافته و پیشرفته با کنار 
زدن مشکلات عظیم اقتصادی و چالش بزرگ سیاست خارجی جز با همراه کردن مردم با 
همه چندگونگی و تنوعی که دارند، نیست و این همراه کردن تنها با پذیرش واقعیت های 
فرهنگی و اجتماعی موجود جامعه ایران، به همین شکل موجود حاصل می شود. همان 
راه و روشی که به درجاتی چین از دوران «دنگ شیائو پینگ» به بعد با شعار «جست وجوی 
حقیقت از واقعیت» در مســیر آن گام نهاد و این کشــور با ســابقه تمدنی درخشــان اما 

عقب مانده را به ابر قدرتی اقتصادی و سیاسی تبدیل کرد. امید که چنین شود.
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ادامـه در 
صفحه

اول

ادامـه در 
صفحه

اول

ادامـه در 
صفحه

اول

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ تحصیلی  فرزند صفرعلی  به شماره 

شناسنامه ۷۶۴۸صادره از تهران درمقطع کارشناسی پیوسته رشته مدیریت 
بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره سریال۲۳۸۲۵۲۹مفقود 

گردیده است وفاقد اعتبار می باشد،از یابنده تقاضامی شوداصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی اسلامشهر-میدان نماز_خیابان 

شهید صیاد شیرازی_دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر ارسال نماید.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین  الملل
محمود فاضلی


